Placet regiae Majestati, ad regiae Majestatis beneplacitum.

[VI] Item, excellentissimo señor, com les coses de la Lotja de aquesta sua ciutat, los consols, deffenedors e altres officials e ministres de aquella casa per a gran benefici de la mercaderia e negociacio mercantivol; e per bon orde de l'exercici mercantivol, sien posats per lo servey de Sa Majestat e de l'augment del stament mercantivol stiguen alli posats e ordenats cascun per direccio o servey de aquella cosa, axi per la administracio de la justicia dels arts mercantivols, com de la exaccio del dret dit de Periatge.

Que en virtut de privilegis reals per a comoditat e sustentacio de la mercaderia se cull en la dita casa de la Lotja, esdeve moltes vegades que per alguns poch tements Deu e la correccio de la justicia, se atrevesquen en injuriar e maltractar so-bergament *aut alias* als dits officials, axi principals com menors, en gran menyspreu de la Altesa sua, no mirant ni tement com se portan, y lo que's pot seguir en [...] per lo de servey fan a Sa Majestat.

Per çò *et alias* per a major reputació de la dita Lotja, suppliquen los dits consols sie de sa merce voler fer gracia a la dita Lotja e als consols, deffenedors, o altres tots officials e ministres de dita Lotja e del dit dret de periatge, de salvaguarda e posar aquella e aquells families e bens llurs en sa protecció, com en la manera e forma que novament ha posada la Casa de la Diputació del General del Principat de Cathaluña, diputats, oyders de Comptes, e a tots los altres officials e ministres del dit General, a fi que per los temeraris e altres qui estan aparellats a desordens, mills sien reverits e hajen causa de mes guardar e no ultrajar aquells.

Placet regiae Majestati ut supplicatur et quod super illis expediatur privilegium in forma Cancellarie.

Fuitque deinde Majestati nostrae humiliter supplicatum, pro cultu et bona administratione justitiae, dicta Capitula dictis Consulibus præsentibus et futuris concedere de nostra solita benignitate dignaremur.

Atque Nos, subditorum nostrorum supplicationes, cultum et bonam administracionem justitiae concernentes, benigne exaudientes.

Visis et perfectis dictis capitulis tenore præsentis, de nostra certa scientia delibérata et consulto nostro regio beneplacito perdurante, dictis consulibus mercancie civitatis Barchinonæ præsentibus et futuris eadem capitula, et omnia et singula in eis contenta, concedimus juxta sui serien et tenorem.

Volentes et concedentes dicta capitula in omnibus, et per omnia teneri et in violabili observari.